Præ nimia vesania dæmonium habere dicunt eum,
qui dæmonibus imperabat. Quod et Samaritanum
eum appellaverint, postea non meminit evangelista.
Dominum autem vocabant Samaritanum, quod le-
galia mandata non observaret, ac Sabbatum solve-
ret: Samaritani namque non omnino accurate ju-
daizabant.

VERS. 49. « Respondit Jesus: Ego dæmonium
non habeo: sed honorifico Patrem meum, et vos
D inhonorastis me. »

Quando contumeliis afficitur, æquo animo fert,
docens nos contumelias nobis irrogatas despicere.
Ubi vero dixerunt Patrem suum esse Deum; acriter
illos increpabat, Dei injurias nos vindicare monens.

VERS. 50. « Ego autem non quæro gloriam
meam. »

Si enim gloriæ inhiassem, nequaquam, cum in
Dei forma eram, servi forinam assumpsissem, nec
me propter salutem vestram humiliassem. Quin ne-
que etiam contumelias mihi irrogatas contempsis-
sem, sed confestim earum vindictam intulissem.
Modo vero in Deum ac Patrem peccatis, peccato in

* Cr. sine δέ. γ Cr. αἰσθητικοῖς ὤσιν. z Cr. sine δέ. a Cr. sine οὐ. b Cr. ὅτι ὡς ἀντιθέτῳ προσείχον, ἀλλ' ὅτι ἀλλότριον ἦσαν τοῦ Θεοῦ.

ipsum redundante. Nihil enim, inter Patrem et Filium quod mediet, intercedit, cum quilibet eorum sit ejusdem substantiæ.

VERS. 51. « Amen, amen dico vobis : si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum. »

Non corporis mortem dicit quæ omnibus est communis, sed quia ut Deus non mortem existimabat quam ut Deus facile poterat destruere. Hic mortem vocat pœnam æternam. Etenim vita est fructus sine termino. Vitam vocat venturum sæculum quod proprie dicitur vita, non habens terminum, ubi nemo amplius moritur post resurrectionem per Christum omnibus datam, ubi animal etsi moriatur, Deo non moritur.

VERS. 52. « Dixerunt ergo Judæi : Nunc cognovimus quia dæmonium habes. »

Si tunc demum cognoverint, antea nesciebant. Quomodo ergo dicebant eum dæmonium habere, quem nondum cognoscebant? Quemadmodum igitur putabant ipsi, mendax utique jam pridem imprimis erat impius ille Judæorum populus, tametsi necessariis omnino rationibus convictus, ut quod Satanas Satanam non ejiciat. Nam omne regnum in se divisum desolatur, ait Christus ²². « Abraham mortuus est, et prophetæ, » hoc est, Qui verbum Dei audiverunt mortui sunt, et qui verbum tuum audierint, non morientur?

VERS. 55. « Et non cognovistis eum : ego autem novi eum. »

Solus namque Filius Patrem naturaliter et proprie novit; vel potius ipsa semetipsam Trinitas. Dicere autem, *Novi eum*, nulla jactantia; sed dicere se non nosse, mendacium esset. Vos autem mentimini, dicentes vos eum nosse.